
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 45 del 23/01/2026 

 

 

Oggetto: 

PROGETTO LOTTA ALLA POVERTÀ MEDIANTE LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI DI PRIMA 
NECESSITÀ IN FAVORE DI FAMIGLIE BISOGNOSE DEI 3 COMUNI DI SARNO, SAN VALENTINO TORIO E SAN 
MARZANO SUL SARNO - ANNO 2026. APPROVAZIONE GRADUATORIE. - CUP J61H24000160005  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- con il decreto – legge n. 4 del 28/01/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 26 del 28/03/2019, è stato istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il 
Reddito di cittadinanza quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro, di contrasto alla povertà, alla 
disuguaglianza e all’esclusione sociale; 

- il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023, che rappresenta 
l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti alla quota servizi del Fondo povertà, è stato approvato 
il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale; 

- con Decreto interministeriale del 30/12/2021 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022 al n. 169, è stato effettuato il 
riparto alle Regioni del Fondo Nazionale Povertà 2021/2023 ed è stato adottato il Piano nazionale per gli 
interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), 
costituente il capitolo III del Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, approvato dalla rete nella 
seduta del 28 luglio 2021; 

- che è intendimento di questa Azienda realizzare, in linea con i propri indirizzi programmatici di ordine sociale, 
sostenere, condividendone i presupposti, il progetto “Lotta alla povertà” al fine di una immediata risposta alle 
esigenze ed ai bisogni primari dei cittadini meno abbienti; 

- che il progetto di che trattasi è di indubbia valenza sociale per lo scopo principale che si persegue in quanto oltre 
a quello benefico contribuisce contro lo spreco e la fame smaltendo le eccedenze alimentari che per diverse 
ragioni di mercato non vengono commercializzate o distribuite attraverso normali canali della rete commerciale; 

- che, inoltre, il progetto risponde a motivazioni di ordine etico generalmente condivise ed accettate dal contesto 
cittadino e rappresenta un impegno immediato e concreto dell’Ambito verso i più bisognosi in questo contingente 
momento di grave crisi economica che colpisce la società ed i cui effetti sono subiti soprattutto dalle fasce deboli; 

- il CUP per il Fondo Povertà anno 2023 è il seguente: J61H24000160005; 
 
Considerato che 
- con Determina n. 725 del 09/12/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari del 

Progetto “Lotta alla povertà” mediante la distribuzione di generi alimentari di prima necessità in favore di famiglie 
bisognose residenti nei 3 Comuni consorziati dell’Azienda Agro Solidale (Sarno, San Valentino Torio e San 
Marzano sul Sarno) per l’annualità 2026, approvato con verbale del CdA n. 80 del 02/12/2025; 

- la presentazione delle domande doveva avvenire esclusivamente on-line, entro e non oltre il 29/12/2025 
attraverso l’Area riservata del portale dell’Azienda Consortile “Agro Solidale” (previa registrazione) seguendo il 
percorso: www.agrosolidale.it - Area riservata; 

- è stato individuato quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 
Esposito Antonella, dipendente dell’Azienda Consortile; 

- entro la scadenza prevista, sono pervenute le domande sulla piattaforma, la cui istruttoria è stata effettuata dal 
Servizio Sociale di riferimento dei 3 Comuni consorziati, così come previsto dall’Avviso; 

 
Verificato che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria basata essenzialmente sulla 
conformità delle istanze e dei requisiti previsti dal bando, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e 
l'effettiva composizione del nucleo familiare, dando atto che le necessarie verifiche ex post, utili per controllare 
l'assenza di altre forme di sostegno pubblico percepite da qualsiasi componente verranno demandate all'INPS, agli 
organi di Polizia Giudiziaria e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea a completare i controlli; 
 
Dato atto che l’Avviso prevedeva che l’Azienda Consortile Agro Solidale avrebbe provveduto a stilare apposite 
graduatorie degli aventi diritto per ciascun Comune consorziato;  
 
Ritenuto, pertanto, di doversi procedere alla pubblicazione delle graduatorie dei beneficiari, così come da allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Inteso che 
- ai sensi dell’articolo 6 della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei responsabili del procedimento; 
- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
rispettando altresì la normativa in materia di privacy 



 

 
Visti 
- la Determina n. 642 del 19/11/2024; 
- la legge 328/00; 
- la legge regionale n.11/07; 
- la legge 241/90; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- la legge n. 190/2012, il DPR 62/2013 in relazione all’insussistenza di conflitti di interesse diretto ed indiretto ed al 

vigente Piano anticorruzione; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- con i poteri di cui allo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 
 
Tutto ciò premesso, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,  

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

1. di prendere atto delle istruttorie trasmesse dai Servizi Sociali relative ai beneficiari del Progetto “Lotta alla 
povertà” mediante la distribuzione di generi alimentari di prima necessità in favore di famiglie bisognose residenti 
nei Comuni consorziati dell’Ambito S01_3 (Sarno, San Valentino Torio e San Marzano sul Sarno) anno 2026; 

2. di pubblicare pertanto le graduatorie definitive per ciascun Comune consorziato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

3. di precisare che il presente provvedimento assume valore di notifica per tutti gli interessati;  
4. di precisare che il CUP per il fondo povertà anno 2023 è il seguente: J61H24000160005; 
5. di precisare che tale provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6. di precisare, altresì, che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.  

 
Il Funzionario istruttore 
Dott. Esposito Antonella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

  
IL DIRETTORE 

- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/00. 
 

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

45

PROGETTO LOTTA ALLA POVERTÀ MEDIANTE LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI DI
PRIMA NECESSITÀ IN FAVORE DI FAMIGLIE BISOGNOSE DEI 3 COMUNI DI SARNO, SAN
VALENTINO TORIO E SAN MARZANO SUL SARNO - ANNO 2026. APPROVAZIONE
GRADUATORIE. - CUP J61H24000160005

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 45
23/01/2026Data adozione:

23/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


